
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Rimodulazione Piano della Qualità della Prestazione

Organizzativa 2021 della Giunta Regionale
Si

B Rimodulazione fasce di merito dirigenti 2021Si

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simona VOLTERRANI

Oggetto:
Approvazione della rimodulazione degli obiettivi di cui al Piano della Qualità della Prestazione
Organizzativa 2021 della Giunta Regionale (ex delibera della G.R. 380/2021)

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28/10/2021

ALLEGATI N°2

(punto N 13)

N 1096 del 28/10/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Capo III bis del regolamento di attuazione della L.R. 1/2009 e, in particolare, l'articolo 28 
quinquies che disciplina il Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa (PQPO), documento 
programmatico annuale con proiezione triennale, adottato annualmente dalla Giunta;

Ricordato che nel PQPO, ai sensi dell’articolo 28 quinquies del citato regolamento, sono definiti, in 
particolare, gli obiettivi strategici, gli indicatori e i valori di riferimento su cui si basa la 
misurazione, la valutazione e la rendicontazione dei risultati organizzativi;

Considerata la necessità, codificata entro le linee guida del ciclo di Programmazione, Monitoraggio 
e Valutazione (approvate con delibera della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2014 e modificate, in 
ultimo,  con delibera  n.  229 del  06/03/2018),  di  effettuare  una  verifica  intermedia  sul  grado di 
raggiungimento  degli  obiettivi  della  Giunta  Regionale  e  degli  enti  dipendenti,  volta,  altresì,  ad 
un'eventuale rimodulazione delle schede obiettivo inserite nel Piano della Qualità della Prestazione 
Organizzativa;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n. 762 del 02/08/2021 con la quale si è provveduto 
ad approvare il monitoraggio intermedio 2021 sul conseguimento degli obiettivi  di cui al Piano 
della  Qualità  della  Prestazione  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  (ex  delibera  della  G.R. 
380/2021)  e  con  la  quale  si  è,  altresì,  provveduto  a  rinviare  a  successiva  deliberazione  la 
riformulazione degli obiettivi contenuti nel PQPO 2021, in dipendenza della conclusione dell'analisi 
circa l'evoluzione del contesto esterno ed interno di riferimento;

Ritenuto  di  confermare  le  linee  guida  impartite  dal  Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale, 
anche  ai  sensi  dell'articolo  4  della  Legge  Regionale  n.  1  del  08/01/2009,  relativamente  alla 
predisposizione  degli  obiettivi  del  Piano della  Qualità  della  Prestazione  Organizzativa  2021 (si 
veda, in proposito, la delibera della G.R. n. 380/2021 nella quale le stesse risultano declinate);

Rilevata, in considerazione di quanto precede e della conclusione dell'analisi circa l'evoluzione del 
contesto esterno ed interno di riferimento, comprensiva dell’approfondimento dei temi relativi al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), predisposto al fine di rilanciare la fase successiva 
all’emergenza pandemica da Covid-19, la necessità di effettuare una rimodulazione delle schede 
obiettivo contenute nel Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa 2021, come descritto 
entro  la  motivazione  della  modifica  riportata  nell'allegato  A al  presente  atto,  a  formarne  parte 
integrante  e  sostanziale,  in  cui  sono  anche  esplicitate  le  riformulazioni  prodotte,  nonché  le 
variazioni  apportate  ai  cronoprogrammi  (contenenti  fasi  e  tempi  di  realizzazione)  relativi  al 
conseguimento degli indicatori procedurali (già approvati con la delibera G.R. 380/2021);

Ritenuto  di  invitare  il  Direttore  Generale,  i  Direttori,  l'Avvocato  Generale  ed  i  Dirigenti  a 
rimodulare, entro il successivo 12/11/2021 e coerentemente con i contenuti della presente delibera, i 
programmi di Direzione e gli obiettivi individuali dei Dirigenti e ad assicurare l'armonizzazione dei 
piani di struttura e degli obiettivi del personale del comparto, con particolare riferimento a quanto 
contenuto nell'allegato A alla presente delibera;

Ritenuto, inoltre, di armonizzare i Piani della Qualità della Prestazione Organizzativa 2021 degli 
enti dipendenti alle rimodulazioni disposte con il presente provvedimento, specialmente per quanto 
concerne i c.d. “obiettivi di filiera”, da realizzarsi in collaborazione tra la struttura regionale e gli 
enti stessi;



Preso  atto,  infine,  del  verbale  di  confronto,  stilato  il  23/03/2021  ai  sensi  del  secondo  comma 
dell’articolo 5 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 17/12/2020, tra le rappresentanze 
sindacali e la delegazione di parte datoriale di Regione Toscana del sulla revisione del sistema di 
valutazione  del  personale  dirigenziale  di  Regione  Toscana,  con  particolare  riferimento  alla 
riformulazione delle fasce di merito, come riportata nell'allegato B al presente atto, a formarne parte 
integrante e sostanziale;

Visti gli esiti della trattazione avvenuta in Comitato di Direzione nella seduta del 14/10/2021;

Data opportuna comunicazione alle Organizzazioni Sindacali;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare  l'adeguamento  degli  obiettivi,  degli  indicatori,  delle  connesse  priorità  e 
responsabilità per la loro attuazione e dei cronoprogrammi, contenuti nel Piano della Qualità 
della  Prestazione  Organizzativa  2021,  all'evoluzione  del  contesto  di  riferimento,  come 
riportato nell'allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2) che il Direttore Generale, i Direttori, l'Avvocato Generale ed i Dirigenti provvedano, entro il 
prossimo 12/11/2021 e coerentemente con i contenuti della presente delibera, a rimodulare i 
programmi  di  Direzione  e  gli  obiettivi  individuali  dei  Dirigenti  e  che  assicurino 
l'armonizzazione  dei  piani  di  struttura  e  degli  obiettivi  del  personale  del  comparto,  con 
particolare riferimento a quanto contenuto nell'allegato A al presente atto;

3) di rendere cogenti, anche per gli enti dipendenti, le modifiche apportate ai c.d. “obiettivi di 
filiera”, da realizzarsi in collaborazione tra la struttura regionale e gli enti stessi ed inclusi 
nei Piani della Qualità della Prestazione Organizzativa 2021 dei medesimi;

4) di applicare, a partire dal ciclo di valutazione dell’anno 2021, quanto risultante negli “Esiti 
conclusivi” del verbale di confronto stilato in data 23/03/2021, ai sensi del secondo comma 
dell’articolo  5  del  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  del  17/12/2020,  tra  le 
rappresentanze  sindacali  e  la  delegazione  di  parte  datoriale  di  Regione  Toscana,  ed  in 
particolare la rimodulazione delle fasce di merito, come riportata nell’allegato B al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale;

5) di disporre  la  pubblicazione sul sito internet regionale, nell'apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”, della presente delibera completa degli allegati.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale, ai sensi dell’articolo 18, della Legge Regionale n. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
SIMONA VOLTERRANI

Il Direttore Generale
PAOLO PANTULIANO


		2021-11-02T10:29:06+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




